zümreleri içinde çoğunluğun Fustâtu’l-Adale8 ve Menakibu’l Arifin9 gibi çağdaş kaynaklarda

Kalenderî, Cavlâkî10 ve Haydârî gibi sıfatlarla nitelenen Cemaleddin Sâvî ve Kudbuddin Haydar’ın

çevrelerine ait kimseler olduğu zikredilmektedir.

Kaynaklara göre Kalenderîliğin kurucusu ve onu teşkilatlandıran kişi Cemaleddin

Sâvî’dir.11(630/1232–1233) Fustâtü’l-Adale’nin yazarı İbnü’l Hatib, Cemaleddin Sâvî’nin dört

4 İlhanlı tarihçisi Zekeriya Muhammed Kazvînî, Horasan meşayihının büyüklerinden Şakik-i Belhi’nin (811–812)Sufiliğe

girişinin tüccarken Hindistan’a yaptığı seyahatler esnasında tapınaklarda görüşüp konuştuğu sakalları ve başı tıraşlı

ve şeriata uygun hareket eden (müteşerri’) Müslümanlara karşı Moğolların yardımını talep

ettiklerini bildirmektedir.32

Battal Mescidi’nde itikâfa çekilen Evhadü’d-din-i Kirmani ile takıştıklarını, (Mikail Bayram, Anadolu Selçuklular

Hakkında Araştırmalar, Kömen Yayınları, Konya 2003, s.75–76) 627(1230) yılında da Hacılar Nahiyesi yolu üzerindeki

bir çeşmenin vakfiyesine Şemsü’d-din Muhammed b.Ali et-Tebrîzî adıyla imza koymuş olduğunu zikreder. Keza,

Şems’in halifesi olan Cavlâkî Ebu Bekr-i Niksari’nin de burada olduğunu tahmin etmektedir. (Mikâil Bayram,

“Selçuklular Zamanında Kalenderler ve Ahiler Arasındaki İlişkiler,” III.

Moğol yöneticilerin eline geçmesinde büyük katkısı olan Kalenderî şeyhlerinden biri de Aybek

Baba’dır.34 Aybek Baba, hulûl ve ittihâd gibi Sünni düşünce yapısına uymayan görüşleri ve hayat

biçimiyle yaşadığı dönemde tepki çekmiştir. Bu nedenle Amasya’da görev yapma imkânını

kaybedince, 670/1271’de Mısır’a gitmeye mecbur kalmıştır.35 Burada Mısır sultanı Baybars’ın da

bulunduğu Sünni âlimlerin meclisinde, Sünni düşünceye aykırı görüşleri nedeniyle hesaba çekilip

dövülmüş, daha sonra Mısır’dan sürülmüştür.36

Aybek Baba, bütün bu yaşadıklarından Selçuklu veziri Mu‘îniddin Pervâne’yi sorumlu

İlhanlı sarayına göndermeyi başararak, Baybars-Pervane işbirliğini ortaya çıkarmıştır.38

Pervane’nin ihanetini gören Abâkâ, onu sevip değer vermesine rağmen sorguya çekmiştir. Pervane,

bütün suçlamaları inkâr etse de, Aybek Baba’nın sunduğu mektupları görünce suçunu kabul etmek

zorunda kalmış, cezasını canıyla ödemiştir. (675/1277) Böylece Aybek Baba, Pervane’den

intikamını almıştır.39

Aybek Baba’nın Anadolu’ya Abâkâ Han’ın casusu olarak geldiği konusunda Anonim

Tarih-i Âl-i Selçuk da teyit etmektedir. Bu esere göre, Aybek Baba bizzat Baybars’ın adamı

sıfatıyla Muînü’d-Din Pervane’nin yanına gitmiş ve ona Memlûk sultanı ile arasında irtibat

33 Kamil Mustafa es-Şeybî, es-Sılatu Beyne’t-Tasavvuf ve’t-Teşeyyu’:en-Neza’atü’t-Tasavvufiyye fi’t-Teşeyyü’, Dârü’l-

Endelüs, Beyrut 1982, II, s.77.
34 Ahmet Yaşar Ocak, Aybek Baba’nın fikrî ve siyasî duruşuna yönelik bazı tespitlerde bulunmuştur. Buna göre Aybek

Baba, Baba İlyas (637/1240)’ın müritlerindendir. Mükemmel derecede Arapça ve Farsça bilmekte olup Behlül Baba

adındaki şeyhten sonra, yaklaşık 645/1248’de Amasya’daki Hânıkâh-ı Mes’ûdî’nin şeyhliğine getirilmiştir. 675/1277’de

Pervâne’nin hizmetine girmek ve onunla yakınlık kurmak istemişse de, başlangıçta bu amacına ulaşamamıştır. Aybek

Baba, adı geçen dergâhta şeyhliği sırasında Sünni İslam’a aykırı faaliyetlere giriştiğinden, bir anlamda şeyhi Baba İlyas

Kısa sürede büyük üne kavuşan Barak Baba, Gâzân Han’ın davetiyle İlhanlı

sarayına gitmiş ve onun gözüne girmeyi başarmıştır.68 Barak Baba, Gâzân Han’ın vefatından sonra

Olcâytû döneminde de aynı ağırlığını korumuştur.69 Olcâytû onu çeşitli vesilelerle farklı bölgelere

elçi olarak göndermiştir. Bu görevlerden biri de 706/1306’da Şam’a Memlûk Sultanı el-Melikü’n-

Nâsır’a dervişleriyle birlikte elçi olarak gönderilmesidir.70

Barak Baba, İlhanlı sarayında kabul gördüğü gibi, Anadolu’da da kabul görmüştür. Onun

müritlerine Anadolu’da Barakıyûn denilmiştir.71 Bu isme, 753/1352 tarihli bir mezar kitabesinde

rastlanmıştır.72 Bu da XIV. yüzyılın ortalarında Anadolu’da Barak Baba müritlerine rastlandığını

göstermektedir.73 Barak Baba’nın, Anadolu’da olduğu kadar, İran’da da müritleri olduğu ve Moğol

desteğiyle İran’da varlığını devam ettiren baraklıların Anadolu ile ilişkileri olduğu da

Şeyh

Barak, paranın tamamını fakirlere dağıtmıştır. Gâzân Han bu durumu görünce onu daha da sevmiştir.. (İbn Kesir, el-

Bidâye ve’n-Nihâye, XIV, 41
69 Ocak, Kalenderîler, s.65; A. mlf, “Barak Baba”, V, s.61.
70 İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, XIV, 41. İbn Kesir (774/1373) Gilan bölgesine 706/1306–07 yılında askeri bir

talepte bulunan Olcâytû’nun ret cevabı almasıyla buraya Kutluğ Şah komutasındaki ordusunu gönderip, onlarında

yenilerek öldürülmeleri üzerine buraya Barak Baba’nın elçi olarak gönderildiğini, Gilanlıların onu öldürmek suretiyle

kendi halklarını ve ülkelerini Barak’tan kurtardıklarını, çünkü Gilan halkının, Ehl-i Sünnet olup, çoğunluğunun

Hanbelîlerden oluştuğunu ve onların arasında hiçbir bidatçinin yaşayamayacağını söylediklerini zikreder.( İbn Kesir, el-

Bidâye ve’n-Nihâye, XIV, 45.) Ayrıca bazı kaynaklarda, Barak Baba’nın Gilan’a gönderiliş amacına yönelik başka

bilgilerin olduğu görülmektedir. Nitekim Bedrüddin Aynî (855/1451)’ye göre Barak Baba, Gilân’a kendisinin sebep

olduğu bir durum neticesinde esir düşen Kutluğ Şah’ı kurtarmak ve de Gilan halkının Dımaşklı İbn Teymiyye’nin

mezhebini terk etmenlerini talep etmek için aracı olarak gönderilmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Bedrüddin Mahmut Aynî,